1.<sup>o</sup> *Theoriam negationis* amplectuntur illi, qui magnetismi phænomena, quotquot narrantur vel habent ut gratis ficta et asserta, vel adscribunt fraudibus, illusionibus, præstigiis et astutiae callidorum hominum. Adhærent huic sententiæ plures medici, adhæsseruntque initio Debreyne ac etiam Perronne, qui postea tamen opinionem mutavit.

2.<sup>o</sup> *Theoria fluidorum* propugnatur ab his, qui in phæ-

nomenis magnetismi nihil aliud vident nisi manifestationes et effectus cujusdam fluidi, quod quidem communi nomine *magneticum* nuncupatur, varie tamen a variis, immo etiam impie, a quibusdam describitur. Siquidem fluidum istud, apud aliquos, est ignis ipse elementaris, qui, dum universas pervadit substantias, uniuscujusque conditionem et proprietates induit, ita ut in mineralibus corporibus fluidum *minerale* evadat, in animalibus ac homine fluidum *nerveum*, etc.<sup>1</sup>.

Apud alios, est ipsum fluidum *nerveum*, sive forma quædam et manifestatio calorici<sup>2</sup>; apud alios, fluidum *magneticum* nihil est aliud quam manifestatio quædam seu forma fluidi luminosi, quod est veluti primordiale et origo reliquorum imponderabilium<sup>3</sup>; apud alios tandem, *magneticum* fluidum est substantia quædam universalis, non solum lumine et calore, sed intelligentia prædicta, immo ipse Deus: unde nihil mirum, si per ipsum homo possit occulta et absentia cognoscere, futura prædicere, cæteraque phænomena magnetismi prodere<sup>4</sup>.

<sup>1</sup> Sic inter alios Tardy de Montravel, qui habet: "Le fluide est le feu élémentaire, substance qui penètre tous les corps, dont l'essence est le mouvement, qu'il communique à toute la nature: fluide nerveux dans les animaux; fluide mineral dans les minéraux..."

L'homme le reçoit par ses pores; l'arbre par ses feuilles." *Essai sur la theor. du somnambulisme.*

<sup>2</sup> "Selon le docteur Ricard, l'agent magnetogène n'est autre que le fluide nerveux... une forme de calorique." Bizouard, op. cit., t. v, pag. 287.

<sup>3</sup> Sic inter alios Charpignon et Chardel, quorum primus hæc, inter alias, habet: "On découvrira un jour que tous les impondérables appartiennent à un impondérable primordial, qui est le fluide luminescent des physiciens, le *lux de la Genèse*." *Physiolog. du Magnet.*, p. I.<sup>a</sup>, c. I.

<sup>4</sup> Ita ad impietatem usque oggannit ad pantheistarum commenta Gentil, qui hæc scribit: "Il existe une substance universale qui est lumière, chaleur, intelligence; Dieu est cette substance.., Alibi: